Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018

1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Editais de correição

  EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA

  O Corregedor-Geral do Ministério Público de Sergipe, Carlos Augusto Alcântara Machado, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 38, I, da Lei Complementar nº 02/90, o art. 2º da Resolução CNMP nº 149/2016 e o art. 8º do Regimento
Interno da Corregedoria Geral (Resolução CPJ nº 005/2014),

  FAZ SABER - a todos, que serão realizadas Correições Ordinárias, nos meses de abril e maio de 2018, nas respectivas
Procuradorias de Justiça, Promotorias de Justiça da Capital e do Interior e demais unidades ministeriais, conforme cronograma
a seguir:

  ABRIL/2018

      PROMOTORIA DE JUSTIÇA       DATA       HORÁRIO

      Promotoria de Justiça Militar de Aracaju

      Promotor de Justiça: JOÃO RODRIGUES NETO

      AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

      CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

      CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

      03/04/2018       A partir das 09h

Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

  MAIO/2018

      Promotoria de Justiça de Poço Verde

      Promotor substituto: LUÍS FELIPE JORDÃO WANDERLEY

      Av. São José, s/nº

      Centro - Poço Verde - 49490-000

      Fórum José de Carvalho Déda

      10/04/2018       A partir das 09h

      1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto

      Promotor substituto: LAELSON ALCÂNTARA DE PONTES FILHO

      Av. José Davi dos Santos, s/nº

      Centro - Tobias Barreto - 49300-000

      Fórum Dr. João Fontes de Freitas

      17/04/2018       A partir das 09h

      2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto

      Promotor titular: PAULO JOSÉ FRANCISCO ALVES FILHO

      Av. José Davi dos Santos, s/nº

      Centro - Tobias Barreto - 49300-000

      Fórum Dr. João Fontes de Freitas

      17/04/2018       A partir das 09h

      1ª Promotoria de Justiça da Barra dos Coqueiros

      Promotora titular: ANA PAULA SOUZA VIANA

      Rodovia Edilson Távora, s/nº

      Centro - Barra dos Coqueiros - 49140-000

      Fórum Des. Antônio Xavier de Assis Júnior

      24/04/2018       A partir das 09h

      2ª Promotoria de Justiça da Barra dos Coqueiros

      Promotora titular: POLLYANNA MARA DE CASTRO AGUIAR

      Rodovia Edilson Távora, s/nº

      Centro - Barra dos Coqueiros - 49140-000

      Fórum Des. Antônio Xavier de Assis Júnior

      24/04/2018       A partir das 09h

      PROMOTORIA DE JUSTIÇA       DATA       HORÁRIO

Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

  Na oportunidade, serão atendidas todas as pessoas e autoridades interessadas em reclamar, questionar, ou mesmo fazer
qualquer outra referência, devidamente comprovada, acerca da conduta funcional do(a)(s) Procurador/Promotor(a)(es) com
atribuições na respectiva Procuradoria/Promotoria. As atividades correcionais acontecem na sede da Comarca.

  Publique-se, afixe-se e comuniquem-se aos Excelentíssimos Senhores Secretários de Estado de Justiça e da Segurança
Pública, respectivo(a) Juiz(a) de Direito, Diretor(a) do Fórum e o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional
Sergipe, nos termos do art. 3º, II, da Resolução CNMP nº 149/2016.

  A comunicação sobre a realização de visita de inspeção e correição consubstancia convocação obrigatória ao membro do
Ministério Público para se fazer presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

  Dado e Passado na Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado de Sergipe, em 19 de fevereiro de 2018.

  Carlos Augusto Alcântara Machado

  Corregedor Geral do Ministério Público

      1ª Promotoria de Justiça Cível de Aracaju

      Promotor titular: AUGUSTO CÉSAR LOBÃO MOREIRA

      AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

      CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

      CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

      08/05/2018       A partir das 09h

      2ª Promotoria de Justiça Cível de Aracaju

      Promotor titular: GILTON FEITOSA CONCEIÇÃO

      AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

      CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

      CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

      08/05/2018       A partir das 09h

      1ª Procuradoria de Justiça

      Procurador de Justiça: MOACYR SOARES DA MOTTA

      AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

      CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

      CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

      16/05/2018       A partir das 09h

      4ª Procuradoria de Justiça

      Procurador de Justiça: ERNESTO ANÍZIO AZEVEDO MELO

      AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

      CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

      CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

      16/05/2018       A partir das 09h

Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

1ª Promotoria de Justiça - Socorro

Portaria de instauração de Procedimento Administrativo

  PORTARIA n.º 022/2018

  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 20 dias de fevereiro de 2018, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.18.01.0008, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que se encontra o infante F.G.S.L..

  Nossa Senhora do Socorro, 20 de fevereiro de 2018.

  Luís Fausto Dias de Valois Santos

  Promotor de Justiça

1ª Promotoria de Justiça - Socorro

Portaria de instauração de Procedimento Administrativo

  PORTARIA n.º 024/2018

  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 19 dias de fevereiro de 2018, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.18.01.0019, tendo por

Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

objeto a verificação de suposta situação de risco em que vive a adolescente V.S.R.

  Nossa Senhora do Socorro, 20 de fevereiro de 2018.

  Luís Fausto Dias de Valois Santos

  Promotor de Justiça

1ª Promotoria de Justiça - Socorro

Portaria de instauração de Procedimento Administrativo

  PORTARIA n.º 021/2018

  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de fevereiro de 2018, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.18.01.0016, tendo por
objeto a verificação da situação da jovem Lindisley Mululo Pena, pessoa com deficiência.

  Nossa Senhora do Socorro, 08 de fevereiro de 2018.

  Luís Fausto Dias de Valois Santos

  Promotor de Justiça

1ª Promotoria de Justiça - Socorro

Portaria de instauração de Procedimento Administrativo

  PORTARIA n.º 023/2018

  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 15 dias de fevereiro de 2018, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.18.01.0018, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que vive o Sr. João Geraldo dos Santos.

  Nossa Senhora do Socorro, 15 de fevereiro de 2018.

  Luís Fausto Dias de Valois Santos

  Promotor de Justiça

Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Itabaiana

Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil

  PORTARIA n.º 09/2018

  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 20 dias de fevereiro de 2018, através da Promotoria de Justiça Especial Cível e
Criminal de Itabaiana/SE, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
50.17.01.0073, tendo por objeto  apurar o atendimento das exigências legais pertinentes à qualidade dos produtos de origem
animal provenientes do Matadouro Municipal de Itabaiana..

Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

  Itabaiana, 20 de fevereiro de 2018.

  CLAUDIA DO AMARAL CALMON

  PROMOTORA DE JUSTIÇA

9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S

(Não houve atos para publicação)

10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS

Diretoria de Recursos Humanos

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de ANTÔNIO CARLOS SILVA, da Polícia Militar
do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo período de
20/10/2017 a 19/10/2018.

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de EDMILSON ARAÚJO DO CARMO, da
Polícia Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo
período de 20/10/2017 a 19/10/2018.

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de JOSÉ FERREIRA DA CONCEIÇÃO, da
Polícia Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo
período de 20/10/2017 a 19/10/2018.

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de LEOSVALDO DOS SANTOS, da Polícia
Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo período de
20/10/2017 a 19/10/2018.

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de LUIZ CARLOS SANTOS LOPES, da Polícia
Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo período de
20/10/2017 a 19/10/2018.

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de NEILTON JOSÉ DOS SANTOS, da Polícia
Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo período de
20/10/2017 a 19/10/2018.

Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de REGINALDO DOS SANTOS, da Polícia
Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo período de
20/10/2017 a 19/10/2018.

  Termo de Convênio datado de 27 de outubro de 2017, que autorizou a cessão de WELLINGTON FERREIRA DANTAS, da
Polícia Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo
período de 20/10/2017 a 19/10/2018.

  Aracaju, 19 de fevereiro de 2018.

  Manoel Cabral Machado Neto

  Secretário-Geral do Ministério Público

Diretoria de Recursos Humanos

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

  Termo de Convênio datado de 14 de novembro de 2017, que autorizou a cessão da militar MAISA OLIVEIRA BOMFIM, da
Polícia Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo
período de 13/11/2017 a 12/11/2018.

  Aracaju, 19 de fevereiro de 2018.

  Manoel Cabral Machado Neto

  Secretário-Geral do Ministério Público

Diário n. 538 de 20 de fevereiro de 2018 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

		lourdinha@mpse.mp.br
	2018-02-20T12:51:03-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público